令和 6 年 3 月吉日

施 設 長 殿

独立行政法人 国立病院機構

榊原病院 院長 鬼塚 俊明

（公印省略）

令和 6 年度「依存症関連問題 地域職員研修会」開催について

謹啓、貴下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、当院の運営につきましてご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、当院に於まして標記の研修会を開催いたします。

つきましては、別紙「研修会募集要項」の通り計画いたしましたので、貴施設職員の皆様にご案

内頂き、参加につきましてご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

1. 開催日時 令和 6 年 5 月 15 日 水曜日 9 時 00 分〜17 時 00 分

（受付開始 8 時 45 分〜）

2. 開催場所 独立行政法人国立病院機構榊原病院 第一研修室 （集合研修）

3. 受講申し込み 別紙 「募集要項」内の QR コードより申し込みを行って下さい。

         誠に勝手ではございますが、多数申し込みの場合、調整させていただくこと

がございますので予めご了承願います。

4. お問い合わせ連絡先

       独立行政法人国立病院機構 榊原病院

       研修担当 山下修平 （看護部 南１病棟 看護師長）

                  〒514-1292 三重県津市榊原町 777 番地

   独立行政法人 国立病院機構 榊原病院

 TEL 059−252−0211・FAX 059−252−0411

以上

令和 6 年度 「依存症関連問題 地域職員研修会」

募 集 要 項

【研修趣旨】

 依存症関連問題の予防、医療、教育、司法、行政に関わる様々な職種の関係者を対象に、依存症関連

問題の予防、医療、相談についての基礎知識から専門的知識の普及を図ることを目的として研修会を開催し

ます。

【研修目標】

1. 専門的な知識、技術を深めることで依存症関連問題への対策、対応について地域・医療に携わる職員

の連携が図れる。

2. 地域あるいは病院等での依存症関連問題について、意見交換を通して共有を図る。

3. 依存症関連問題の当事者・家族への早期介入方法を習得する。

【開催日時】

 令和６年 5 月 15 日 水曜日 9 時 00 分〜17 時 00 分

              （受付開始 8 時 45 分）

【開催方法・場所】

国立病院機構榊原病院 第一研修室 （集合研修）

【研修内容】

別紙、研修プログラムをご参照ください。

＊後日、独立行政法人国立病院機構榊原病院のホームページに掲載予定。

【研修定員】

 30 名(先着順)

【受講資格】

 保健所、福祉、行政、病院などにおいて、依存症関連問題に関する当事者や家族からの相談・指導に従事

する看護師、保健師、医療ソーシャルワーカー、精神保健福祉士、福祉職員、行政職員

【受講料】

 無料

【受講申し込み期間】

 令和 6 年 3 月 15 日（金）〜4 月 19 日（金）

【受講申し込み方法】

受講希望者ごとに右記の QR コードより

必要事項を入力しお申し込み下さい。

＊申し込みフォーマットは Google フォームを使用

受講の可否につきましては、令和 6 年 4 月 26 日迄に

登録されたメールにてご案内いたします。

申し込み専用 URL

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScbFlqpVEcdv5KZP2DrqqdOmV38AXb43tn

CCwePRkyk_hEXdA/viewform?usp=sf_link

【その他】

申し込みについてのお問い合わせについては下記の問い合わせ連絡先にお願い致します。

（申し込み時、メールアドレスの入力についてお間違えがないようご注意ください。）

【お問い合わせ連絡先】

独立行政法人国立病院機構 榊原病院   研修担当 山下 修平

〒514-1292 三重県津市榊原町 777 番地  TEL 059−252−0211・FAX 059−252−0411

申し込み専用 QR コード

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScbFlqpVEcdv5KZP2DrqqdOmV38AXb43tnCCwePRkyk_hEXdA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScbFlqpVEcdv5KZP2DrqqdOmV38AXb43tnCCwePRkyk_hEXdA/viewform?usp=sf_link

時 間 内 容

8:45 受付

9:00〜9:10 オリエンテーション

9:10〜9:15 開会挨拶

9:15〜9:55 依存症総論

9:55〜10:25 アルコールによる健康被害と医療

10:25〜10:35 ー休憩ー

10:35〜11:15 薬物依存症とその治療

11:15〜12:00 依存症と家族支援

12:00〜13:00 ー昼休憩ー

13:00〜13:40 ギャンブリング障害とその治療

当事者の体験談とSBIRTS

ディスカッション

～断酒会と医療・保健との連携~

14:50〜15:00 ーグループワーク準備と休憩ー

15:00~16:40

グループワーク

※1グループ4名前後になるように分割

　各グループにファシリテーター配置

　各参加者が持参した「相談したい事例」を検討

16:40〜17:00 シェアリング・感想

17:00 閉会挨拶

令和6年度「依存症関連問題　地域職員研修会」

～　研修プログラム　～

開催日： 令和6年5月15日（水）　榊原病院第1研修室（集合開催）

　　　独立行政法人国立病院機構　榊原病院

【研修担当】山下

13:40〜14:50